
   
 
 

H O T Ă R Â R E 
                               

pentru modificarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 
 a Serviciului Județean de Pază Olt 

 
 

Având în vedere: 

−     Referatul de aprobare nr.5586/21.05.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

− Raportul nr.5589/21.05.2025 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare al Direcției Juridice și Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Olt; 

− Avizul nr.5890/28.05.2025 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

− Avizul nr.5867/28.05.2025 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

− Avizul nr. 5882/28.05.2025 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi 
de Agrement; 

− adresa Serviciului Județean de Pază Olt nr.405/14.05.2025, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr.5405/15.05.2025; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.89/22.09.2005 cu privire la înființarea, 
organizarea și funcționarea Serviciului Județean de Pază Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.240/21.12.2023 cu privire la aprobarea 
reorganizării Serviciului Județean de Pază Olt, aprobarea organigramei, statului de funcții și 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Serviciului Județean de Pază Olt, 
modificată prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.98/25.04.2024; 

− prevederile art.20 alin.(1) din Legea nr.371/2004 privind înființarea, organizarea și 
funcționarea Poliției Comunitare, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 
În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și d), alin.(2) lit.c), alin.(5) lit.g), art.182 alin.(1) și (4) 

coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art.I. La articolul 19 din Regulamentul de Organizare și Funcționare a Serviciului Județean de 
Pază Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr.240/21.12.2023, modificată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.98/25.04.2024, alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea 
următorul cuprins: 
   " (1) Consiliul de Administraţie este compus din 5 membri: Directorul General al Serviciului 
Judeţean de Pază Olt, o persoană cu funcție de conducere (șef serviciu) din cadrul Serviciului 
Judeţean de Pază Olt şi 3 reprezentanţi ai Consiliului Judeţean Olt (consilieri judeţeni). 

(2) Secretarul Consiliului de Administraţie este unul din membrii Consiliului de Administraţie. ”   

 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



Art.II. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget – Finanțe, Direcției 

Juridice și Resurse Umane, Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, Serviciului Județean de Pază Olt, în 

vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, precum  și Instituției 

Prefectului – Județul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

                                                                                                                   
CONTRASEMNEAZĂ  

      Secretar  General al Județului                                                                                     
Gabriel BULETEANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                     

SLATINA, 29.05.2025 
Nr.92 
M.B./M.B./2ex.   
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi “pentru”. 
 

 


